
 

Partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata 
“EBRI”, con sede a Roma 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 marzo 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 47/2006 – Verb. 33 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche” di seguito decreto di riordino; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Rapporti con l’Industria ed i Servizi della 
Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmesso con nota del 
Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n.15862 del 22 febbraio 2006; 

PRESO ATTO che il Direttore dell’Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare – INMM di 
Roma ha proposto la partecipazione del CNR, con la Fondazione EBRI e la Fondazione Santa 
Lucia, alla costituzione della Società Consortile a Responsabilità Limitata “EBRI” (di seguito 
“Società” o “EBRI”), con sede a Roma; 

CONSIDERATO che l’iniziativa è sostenuta nell’ambito della collaborazione da tempo esistente 
tra i soggetti promotori di EBRI, finalizzata in particolare allo sviluppo di specifici programmi di 
ricerca nel settore delle Neuroscienze; 

CONSIDERATO che, tale riguardo, ai sensi dell’art. 6 del Protocollo di Intesa tra il CNR e la 
Fondazione Santa Lucia, sottoscritto in data 23 febbraio 2005, è prevista la costituzione di uno 
specifico consorzio allargabile ad eventuali soggetti privati e/o pubblici; 

CONSIDERATO che la Fondazione Santa Lucia, quale Istituto di ricovero e cura a carattere 
scientifico nel settore della riabilitazione motoria, nell’intento di un continuo ampliamento delle 
attività, ha acquisito un immobile a Roma, in zona Prato Smeraldo, Via del Fosso di Fiorano n. 65, 
(di seguito CERC), nel quale in parte si svolge l’attività dei laboratori di ricerca preclinica della 
stessa Fondazione, ed in parte ospita la Fondazione EBRI; 

CONSIDERATO che al fine di incentivare una sinergia che potenzi i risultati ottenuti dai 
ricercatori provenienti da diversi settori scientifici e umanistici, la Fondazione EBRI (European 
Brain Research Institute) “Rita Levi-Montalcini” ha promosso con la Fondazione Santa Lucia la 
costituzione del predetto CERC, diventato operativo dal 20 aprile 2005;

PRESO ATTO che il CERC rappresenta oggi il “polo integrato della ricerca” per raccogliere i 
migliori talenti e le migliori risorse per un progetto di ricerca di grande valenza e di respiro 
internazionale, che ha nel CNR il principale interlocutore pubblico; 
 



 

CONSIDERATO che i soggetti promotori, ognuno nell’ambito delle proprie prerogative, per lo 
sviluppo della ricerca pre-clinica ed applicata nel settore delle Neuroscienze, intendono costituire 
una Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata EBRI  al fine di passare dalla co-
localizzazione alla unicità di obiettivi, risorse e gestione; 

CONSIDERATO che la Società svolgerà attività nei settori che vedono impegnati i soggetti 
promotori, principalmente attraverso il raggiungimento di due importanti obiettivi: l’esplorazione 
delle questioni fondamentali sull'organizzazione funzionale del cervello e la traduzioni delle 
conoscenze scientifiche fondamentali sul cervello in modi per migliorare e possibilmente curare le 
malattie del sistema nervoso; 

CONSIDERATO che la ricerca clinica promossa dalla Società EBRI si focalizzerà su iniziative 
atte a raggiungere obiettivi d’interesse socio-sanitario e che il suo scopo è incentivare e promuovere 
le ricerche neurobiologiche e neurofisiologiche con un approccio trasversale alle discipline correnti; 

CONSIDERATO che la Società contribuirà, inoltre, alla formazione post-universitaria 
promuovendo corsi di specializzazione accademica di altissimo livello; 

VISTA la documentazione relativa all’attuale assetto convenzionale; 

PRESO ATTO che il CNR dovrebbe partecipare alla Società attraverso il conferimento di una 
parte del personale afferente all’Istituto di Neurobiologia e Medicina Sperimentale e l’intera 
Sezione di Roma dell’Istituto di Neuroscienze; 

PRESO ATTO che la Fondazione EBRI dovrebbe partecipare alla Società attraverso parte del 
proprio personale; 

PRESO ATTO che la Fondazione Santa Lucia dovrebbe partecipare alla Società dovrebbe 
conferire i relativi locali; 

VISTO il quadro normativo; 

CONSIDERATO che il capitale sociale previsto è di € 100.000,00, suddiviso nelle seguenti 
partecipazioni: 

 
CNR    32%   Euro 32.000,00 
Fondazione Santa Lucia 44%   Euro 44.000,00 
Fondazione EBRI  24%   Euro 24.000,00 

VISTO lo schema di atto costitutivo; 

VISTO lo schema di statuto; 

VISTA l’illustrazione dello statuto della Società Consortile a Responsabilità Limitata EBRI; 

CONSIDERATA l’opportunità di potenziare le collaborazioni scientifiche del CNR nella vasta rete 
scientifica nazionale ed europea; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR a partecipare alla costituzione della Società; 

 

 2. 



 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisito in data 8 marzo 2006, ai sensi 
dell’art. 55, punto 4, del Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR, approvato 
con Decreto del Presidente del CNR prot. 0025034 del 4 maggio 2005; 

CONSIDERATO che allo stato si renda necessario precisare ulteriormente elementi rilevanti con 
particolare riferimento alle modalità inerenti il conferimento del personale nonché avviare, nei 
termini e con le modalità previste dalla vigente normativa e dai contratti, il confronto con le 
OO.SS.; 

DELIBERA 
 
- l’approvazione della partecipazione del CNR alla costituzione della Società Consortile 

Responsabilità Limitata “EBRI”, con sede a Roma, ai sensi dell’articolo 2615-ter del Codice 
Civile, con  partecipazione al capitale sociale nella misura di € 32.000,00, con la direttiva che i 
relativi fondi gravino sul capitolo di spesa  1.02.051 – relativo a “quote di partecipazione ad 
iniziative comuni ad altri soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri” del bilancio di previsione 
2005, sulla quale esiste la  necessaria copertura finanziaria; 

- la partecipazione è soggetta alla condizione sospensiva dell’approvazione della partecipazione 
del CNR alla costituzione della Società Consortile da parte del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca (MIUR), ai sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto 
Legislativo n. 127/2003; 

- è conferito al Presidente mandato per la precisazione dei termini e delle modalità relative al 
conferimento delle unità di personale CNR alla costituenda società consortile avviando il 
confronto con le OO.SS. secondo i termini e le modalità previste dalla vigente normativa e dai 
contratti; 

- è conferito mandato al Presidente per la puntualizzazione e l’approvazione definitiva con proprio 
decreto degli atti necessari per la partecipazione. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 3. 


	DELIBERA

